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at finansiere Fællesskabet ud over godt og 
vel fem år. Landbrugspolitikkens videreførel- 
se vil kræve yderligere ressourcer, nye fælles 
aktiviteter vil gøre det samme, og udvidelsen 
med Spanien og Portugal vil også stille krav 
til finansieringsgrundlaget. Det beløb på ca. 
6 mia ECU, som en momsforøgelse af den 
nævnte størrelse vil føre med sig, vil derfor 
efter alt at dømme gøre det nødvendigt på 
ny at overveje finansieringsspørgsmålet in- 
den for en overskuelig årrække. 

Dette er baggrund for den forhandlings- 
runde, som blev besluttet på Det europæiske 
Råds møde i Stuttgart i juni i år. Den omfat- 
ter fire hovedelementer: for det første de 
egentlige finansieringsproblemer omfattende 
finansieringsrammen, budgetmæssige skæv- 
heder og finansielle retningslinjer, for det 
andet den fælles landbrugspolitik, for det 
tredje nye fælles politikker og for det fjerde 
EFs tre strukturfonde. 

Forhandlingsrunden blev indledt i juli må- 
ned 1983 i det særlige specialråd, der er sam- 
mensat af udenrigs- og finansministre med 
mulighed for deltagelse af andre ministre, 
herunder landbrugsministrene. Drøftelserne 
blev ikke afsluttet på Det europæiske R,åds 
møde i Athen, idet afstanden mellem med- 
lemslandenes synspunkter viste sig at være 
for stor til, at formandskabet kunne drage en 
konklusion med tilslutning fra samtlige med- 
lemslande. Det betyder ikke, at forhandlin- 
gerne er brudt sammen eller afsluttet; det 
betyder, at de fortsætter. 

De videre forhandlinger om EFs fremtidi- 
ge finansiering kommer til at finde sted i før- 
ste halvår af 1984 under fransk formandskab. 
Det kommende franske formandskab har 
ikke meddelt, hvilken procedure og hvilken 
tidstabel der kommer til at ligge til grund for 
forhandlingerne, men den franske præsident 
har meddelt, at han ikke ser anledning til at 
indkalde til et ekstraordinært møde i Det 
europæiske Råd, men at det til den 19.-20. 
marts 1984 berammede møde i Det europæi- 
ske Råd opretholdes, og at drøftelserne der- 
for må fortsætte på dette møde. 

Europa-Parlamentet tager på torsdag den 
15. december endelig stilling til EFs budget. 
Der er fremsat tilkendegivelser, som tyder 
på, at Europa-Parlamentet enten vil forsøge 
at forkaste budgettet eller forsøge at vanske- 
liggøre den budgetmæssige gennemførelse af 
særordningen til Storbritannien og For- 

bundsrepublikken Tyskland, som blev udar- 
bejdet på Det europæiske Råds møde i Stutt- 
gart i juni i år. 

Det er ikke muligt at vurdere situationen 
på indeværende tidspunkt, i og med at Euro- 
pa-Parlamentets beslutning jo endnu ikke 
foreligger, og det er derfor heller ikke på for- 
hånd givet, at Europa-Parlamentet træffer en 
af de nævnte beslutninger. Der foreligger 
også den mulighed, at det af Rådet opstillede 
budgetforslag bliver gennemført, måske med 
visse ændringer og modifikationer, som Rå- 
det så vil kunne tilslutte sig. 

Men det er klart, at hvis Europa-Paria- 
mentet reagerer på en af de nævnte måder, 
vil det yderligere komplicere den vanskelige 
situation, EF står over for. 

Der er derfor ingen tvivl om, at de for- 
handlinger, der fortsættes ind i 1984, vil blive 
både langvarige, komplicerede og hårde, og 
det er regeringens agt at føre disse forhand- 
linger på samme grundlag som hidtil, nemlig 
med beredvillighed til at gennemføre konkre- 
te justeringer og tilpasninger, hvor der er be- 
hov for det, men at dette skal ske med re- 
spekt for de grundlæggende principper og 
mekanismer både for finansieringssystemet 
og for den fælles landbrugspolitik. 

Forhandling 

Holger K. Nielsen (SF): 

Jeg vil godt takke udenrigsministeren for 
svaret på forespørgslen, men må erkende, at 
jeg havde forventet lidt mere om, hvad der 
egentlig er den danske regerings holdning til 
disse problemer. 

Det kan naturligvis være nyttigt at få ana- 
lyseret, hvad baggrunden for EFs aktuelle 
vanskeligheder er, og jeg indrømmer, at den 
analyse, vi her hørte fra ministeren, var gan- 
ske kompetent, men det er vel vigtigere at få 
afklaret nærmere, hvilke konsekvenser alle 
disse forhold vil få for Danmark, og hvad 
den danske politik mere specifikt går ud på. 

Det er korrekt, at der er tale om et uhyre 
kompliceret sæt af problemer: der er tale om, 
at briterne føler, at de betaler for meget, der 
er tale om problemer i den fælles landbrugs- 
politik, der er problemer med hensyn til at 
opbygge det, man i EF-sproget kalder nye 
politikker, og der er tale om, at EF er ved at 
gå bankerot. 


